4662. *Im el-Heiwán. Cognition animalium.*

Haec doctrina de iis quaerit, quae ad proprietates variorum animalium generum, res in iis mirandas, utilitates et incommoda pertinent. Ejus objectum genus animantium est et terrestrium et marinorum, incedentium, reptilium, volantium et quae sunt alia. Fructus autem ex ea capiendus in medicinis quaeritur et utilitatibus ex animalibus parandis, malis quae afferunt devitandis, qualitatibus eorum mirabilibus factisque singularibus cognoscendis. Exstant de ea opera antiqua et post Islamum 5 scripta. Ita Democritus in libro *Kitáb el-heiwán* inscripto animalium naturas et utilitates describit, Aristoteles undeviginti tractatus composuit, quos *Ibn-elbitric* e graeco sermone in arabicum transtulit. Idem in versione syriaca antiquiore et meliore leguntur. Aristoteles pariter librum edidit de descriptione animalium irrationalium et commodis incommodisque quae afferunt. Deinde *Abu Othmán Amru Ben Bahr Jáhitz Basri*, anno 255 (inc. 20. Dec. 868) mortuus, librum animalium magnum edidit, qui ita incipit: Deus a te dabium removeat et te contra animi perturbationem 10 inuuiat etc. *Safedi* dicit: „Qui hoc illius opus et maximam ejus librorum partem in-
inspicit et depressione ibi videt a proposita oratione, quas sibi permittit, excessus, ad quos rapitur, ignorantiae documenta, in quae in orationis cursu ambiguitate vilissima

يلزم الاديب وهه تتعبّن عليه من مشرفة المعارف اقول ما ذكره النصفدى من اسند الجيالات
 انبه عديج وقع فيه يروج الى الامور الضميمة ذن الجاحظ من شيوخ الفصاحة والبلغة لا من
 اهل عدا النّقن. واختصر جيموان الجاحظ الى الفاسم غيبة اله بن القاسم الرشيد جعفر المنوفى
 سنة 7٠٠ واختصر المنوفى تبعداى ايضا وكتب الجيموان الابن الى الاشعث واختصره لمنوف
 انمذكور ايضا

5

٤٦٦٣ حكمة الجيموان لشينج كمال الدين محمد بن عيسى الديرى الشافعى المنوفى
 سنة ١٠٠٠ وهو كتاب مشهور فى عدا النّقن جمع بين الثغث والسبين الّ المصنّف فقيه فاحل
 محقّق فى العلوم الدينيّة سنّه ليس من اهل عدا النّقن كالجاحظ وآمه مقلده تصحيح الانقذ
 وتفسير اللمية انميمة له. قل فى اول كتابه عدا كتاب لم يسملى اسند تصنيفه وآمه دعلى
 الى ذلك انه وقع فى بعض الدروس ذكر ملك البحرين والذبيح المنحوس فحصل بذلك ما
 يشبه حربّ البسوس فاستخبرت الله فى وضع كتاب فى عدا الشّرن ورقيته على حروف المعجم

10

depravatae implicatur, bene intelligit, quae viro literarum studioso necessaria sint
 et quantum ei sit cognitione universali amplectendum. — Quod *Safedî*, ut mihi
 videtur, de ignorantiae documentis ei vitio datis dicit, verum est, et praecipue locum
 habet in iis, quae res physicas spectant. *Jahitz* enim vir quidem admodum eloquens
 est et facundus, nec tamen hujus scientiae satis gnarus. — Hujus animalium
 descriptionis epitomas ediderunt *Abu'câsim Hbatallah Ben El-Cadhî El-Reshad*
Jafar, anno 608 (inc. 15. Jun. 1211) mortuus, et *Mowaffic-ed-din Baghdâdî*.
 Praeterea *Ibn Abi'lashath* historiam animalium composuit, ejus epitomen idem
Mowaffic-ed-din modo laudatus conferit.